
E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 15 de Agosto de 2025.

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N N º 027/2025

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei nº 12.329 de 27 de Dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado 
para o exercício de 2025, a Portaria SEP nº 001-R, de 06 de Janeiro de 2025, que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, alterado 
pelo Decreto nº 3.636-R, de 19 de agosto de 2014 e pelo Decreto Nº 3.994-R, de 08 de julho de 2016, que 
dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários:

- Considerando a publicação, no DIO-ES de 24/01/205, do DECRETO Nº 5930-R, que dispõe sobre a 
programação orçamentária e financeira, estabelece o cronograma mensal de desembolso do Poder Executivo 
para o exercício de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário, para o Exercício de 2025, prevista no Termo de 
Cooperação Nº. 069/2025, na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: contratação de serviços especializados para ministração do curso “Primeiros Socorros” voltado 
para os servidores do Detran|ES, nas modalidades teórica e prática.

II - Termo de Cooperação Nº 069/2025.

III - VIGÊNCIA Data de início: 05/08/2025 - Data de término: 05/08/2027.

IV - DE/Concedente:
Órgão: 45.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
UO: 45.202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
UG: 450.202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

V - PARA/Executante:
Órgão: 28.000 - SECRETARIA DE ESTADO E GESTÃO E RECURSOS HUMANOS
UO: 28.201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPIRITO SANTO
UG: 280.201 - ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESPIRITO SANTO

VI - CRÉDITO

UO
3.3.90.36.00 5.148,00        
3.3.90.47.00 1.029,60        

6.177,60

Mar: Jul: Nov: 

Abr: Ago: 6.177,60 Dez:  

Fev: Jun: Out: 

Jan: Mai:   Set:

003293

TOTAL

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

10 45.202 06.125.0036.2162
PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO E 
SEGURANÇA NO TRÂNSITO 1752000002 450.202

Esfera
Código

Especificação
Fonte 

Recurso
Natureza 
Despesa

UGR
Plano 

Orçamentário
Valor

Prog.Trabalho

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNA

UG Emitente: 450202 - DETRAN/ES  UG Favorecida: 280.201 - ESESP

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Espírito Santo, 13 de agosto de 2025.

GIVALDO VIEIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL DO DETRAN/ES
CONCEDENTE

Protocolo 1613479

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025 às 22:41:46 Código de Autenticação: 8eeea60d


